
Izstāde "Zudusī darbīgā Latvija" Alūksnes muzejā apskatāma no 14.marta -

30.aprīlim 

Dzirnavas, plostnieki, pārceltuves, dzelzceļš, krogi un 

citi stāsti par dažādu vēsturisku notikumu un cilvēku 

nesaimnieciskas darbības rezultātā zaudētiem, 

iznīcinātiem vai pārveidotiem objektiem un vērtībām 

Latvijas tautsaimniecībā un infrastruktūrā no 19.gs. 

beigām līdz II Pasaules karam.  
 

Izstāde "Zudusī darbīgā Latvija" veidota Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) digitālās bibliotēkas "Letonika" projekta 

"Zudusī Latvija" ietvaros.  

Izstādē izmantotas fotogrāfijas un citi materiāli no LNB, Valsts 

kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas, Rīgas Kuģniecības 

un vēstures muzeja, Latvijas Fotogrāfijas muzeja, Alūksnes 

muzeja, Limbažu novada muzeja, Jaņa Rozentāla Saldus vēstures 

un mākslas muzeja, Pļaviņu novada bibliotēkas krājumiem, 

E. Glika Alūksnes valsts ģimnāzijas, Māra Loča, Daiņa Puncula, 

Vitolda Mašnovska, Aināra Radovica  privātarhīviem. 

Izstāde nesaraujami saistīta ar portālu "Zudusī Latvija". Portāls 

satur digitalizētas senu zīmējumu kopijas, atklātnes un 

fotogrāfijas, objektu aprakstus par arhitektūras un mākslas 

pieminekļiem, pilsētu un apdzīvotu vietu skatiem, sabiedriskajām 

ēkām, saimnieciskajām būvēm, infrastruktūras objektiem, Latvijas iedzīvotāju mājvietām, 

lauksaimniecības celtnēm, dabas objektiem u.c. Projektā dokumentēta arī Latvijas sabiedrības ekonomiskā, 

sociālā un kultūras dzīve. 

 

Izstāde "Latvijas vēsture karikatūrās" Alūksnes muzejā skatāma no 

14.marta līdz 30.maijam 

Karikatūra vienmēr ir bijusi sava laika 

kultūrvēsturiska refleksija un reizē arī ietekmīga 

sabiedriskās apziņas veidotāja un ietekmētāja. Jo īpaši 

nozīmīgu vēsturisku notikumu krustcelēs, kā tas 

vērojams Latvijā. 

Izstādes "Latvijas vēsture karikatūrās" autori centušies uz savas 

valsts vēsturi paskatīties no neparasta un nedaudz ironiska skatu 

punkta, jo stipra un vitāla ir tā tauta, kas var pati par sevi pasmieties. Izstāde piedāvā 38 latviešu 

mākslinieku politisku notikumu redzējumu sākot no Latvijas valsts izveidošanās 1918.gadā līdz 

mūsdienām 105 karikatūrās. 

Starptautiskā izstāde veidota, sagaidot Latvijas Republikas 90.gadadienu,sadarbībā ar LR vēstniecību 

Nīderlandē, un 2007.gada novembrī ar lieliem panākumiem tika eksponēta Hāgā, Nīderlandes Karaliskajā 

bibliotēkā. Pēc tām izstāde ir bijusi Oulu (Somija), Prāgā, Parīzē, Tallinā, Rīgā, Liepājā un Kuldīgā. 

Šobrīd aicinām izmantot iespēju un apskatīt izstādi Alūksnes muzejā! 

http://www.zudusilatvija.lv/

